
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 114 del  08.11.2013 1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N. 114 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI POLIZZE ASSICURATIVE CON L'ARCA 

CONSULENZA ASSICURATIVA. 
 
 
 

L'anno 2013, il giorno 08 del mese di NOVEMBRE  alle ore 10.30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 114 del  08.11.2013 2 

 
 
 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATO: 
 

o la deliberazione del Consiglio comunale n. 9/13 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/2015; 
o la deliberazione G.C. n. 25/13 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
o la G.C. n. 37/13 di approvazione del PEG 

 
RICHIAMATO, inoltre, la G.C. n. 99/12 ASSICURAZIONI – CONFERMA INCARICO PER CONSULENZA E 
BROKER ALLA SOCIETA’ “L’ARCA”;   
 
PREMESSO  che: 
 

� Nell’ambito dello svolgimento delle proprie funzioni a supporto degli enti locali della Valle d’Aosta, il 
CELVA ha ritenuto opportuno riproporre la collaborazione con ARCA Consulenza assicurativa SRL, al 
fine di consentire ai propri enti soci un risparmio economico riguardo alla sottoscrizione di talune polizze 
assicurative (cfr. prot n. 4415/13). 

� La convenzione consente agli enti soci di stipulare, a condizioni tariffarie di favore rispetto al mercato, 
direttamente presso l’ARCA, la polizza assicurativa a copertura della “Responsabilità civile patrimoniale 
della pubblica amministrazione (colpa lieve e colpa grave)” secondo quanto previsto dalla Legge 24 
dicembre 2007, n. 244. 

� La convenzione è stata sottoscritta in data 07 novembre 2013 ed è valida fino a novembre 2016. 
� Gli enti soci, intenzionati a stipulare le polizze assicurative sottostanti la convenzione, sono tenuti a 

trasmettere al CELVA opportuna comunicazione dell’avvenuta adesione alla convenzione. 
 
EVIDENZIATO che: 
 

� la previsione di assicurazione dell'ente per la colpa lieve non è un duplicato della polizza Rct/o in quanto la 
prima assicura la perdita patrimoniale derivante dall'attività istituzionale, mentre la seconda garantisce i 
danni materiali causati a terzi (responsabilità contrattuale e responsabilità extracontrattuale); 

� la separazione delle due tipologie di contratto assicurativo (colpa lieve/Comune - Colpa 
grave/amministratori e funzionari) permette di rispettare a pieno le vigenti disposizioni normative in 
materia; 

 
RITENUTO opportuno aderire alla suddetta proposta formulata, in quanto: 
 
- la previsione della copertura della responsabilità da colpa lieve del Comune e la promozione della copertura 

assicurativa dei suoi dipendenti e amministratori favorisce il buon andamento dell'ente comunale (inteso come 
P.A.); 

- ritenuta la stessa adeguata alle necessità del Comune e congrua 
 
A SEGUITO di breve discussione; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 114 del  08.11.2013 3 

 
 
 
 
 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare lo schema di convenzione, tra la RAVDA e il Comune di Torgnon, di cui all’allegato A) della 

presente deliberazione; 
 
2. di incaricare il Segretario comunale dei relativi impegni di spesa; 
 
3. di trasmettere la presente al CELVA e all’ARCA. 
 
 

 
AG 

 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 114 del  08.11.2013 4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET  Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  12/12/2013 al  26/12/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 12/12/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


